especialmente o juízo universal, que não é corrompido pelo prazer do pecado, e também o juízo sobre o particular; por isso, não disse a sindérese corromper-se (*praecipitari*), mas a consciência.<sup>368</sup>

Em resposta ao quinto argumento inicial, Tomás afirma que a consciência na medida em que é tomada como um hábito, pode ser denominada lei natural, pois o ato da consciência se dá (*elicitur*) sobretudo a partir de tal hábito.<sup>369</sup>

Cabe assinalar também a resposta ao sexto argumento inicial: o hábito do qual procede o ato da consciência não é um hábito separado do hábito da razão e da sindérese. Porque não são hábitos distintos o hábito dos princípios e o hábito das conclusões que provêm deles. Sobretudo das conclusões acerca dos singulares a respeito dos quais não há hábito de ciência, a não ser na medida em que estão contidos nos princípios universais.<sup>370</sup>

Antes de analisar os artigos paralelos que tratam da natureza da consciência no *De veritate* (q. 17, a. 1) e na *Suma de teologia* (Ia, q. 79, 13), frisemos brevemente, mais uma vez, alguns argumentos que estão presentes em três artigos paralelos<sup>371</sup>, que tratam da questão do erro da consciência e que já foram analisados na questão da infalibilidade da sindérese. Primeiramente, no que diz respeito aos argumentos iniciais e às suas respostas

*agendi vel fugiendi*”), sed conscientia conclusio cognitiva tantum, electio conclusio affectiva: quia tales sunt conclusiones in operativis ( Parm.: “*conditiones in operatis*”), ut in VI *Ethic.*, ubi supra, dicitur. Ibidem, ad 2.

<sup>368</sup> “Ad tertium dicendum, quod tota virtus conclusionis ex primis principiis trahitur; et inde est quod conscientia et synderesis frequenter pro eodem accipiuntur, et iudicium utrique attribuitur, et praecipue iudicium universale, quod per delectationem peccati non corrumpitur, sed magis iudicium in particularibus: et ideo non dixit synderesim praecipitari, sed conscientiam.” Ibidem, ad 3.

<sup>369</sup> “Ad quintum dicendum, quod conscientia, secundum quod accipitur pro habitu, potest dici lex naturalis, quia ex habitu illo praecipue actus conscientiae elicitur.” Ibidem, ad 5.

<sup>370</sup> “Ad sextum dicendum, quod habitus ille ex quo nascitur actus conscientiae, non est habitus separatus ab habitu rationis et synderesi: quia non alius habitus est principiorum et conclusionum quae eliciuntur ab eis, et praecipue earum quae sunt circa singularia, quorum non est habitus scientiae, nisi secundum quod continentur in principiis universalibus. Ibidem, ad 6.